169 VAZQUEZ DE MENCHACA, F., *Illustrium controversiarum aliarumque usu frequentium*, Genevae, in of. Iac. Stoer et F. Fabri, lugdunensis, 1599, fol. 134r.

170 «*Facit nam si probetur uxorem cum decem vel pluribus scholaribus habere quotidianum commertium, non aliter atque cum marito suo, ad huc tamen favore legitimitatis liberi, quos pepererit, praesumuntur esse mariti, sicque aliorum filii: sicque et legitimi intelliguntur, et patris erunt constante matrimonio domi ab uxore editi sunt, ipsis a lege patris (hoc est mariti) defertur haereditas ad eamque invitantur: sicque non est verum eos alienum possidere, ut sic ad ullam restitutionem illius haereditatis vel ipsi vel eorum mater teneantur*».

171 BARBOSA, A., *Repertorium iuris civilis et canonici*, Lugduni, sumpt. P. Borde, Jo. et P. Arnaud, 1689, pp. 92-96: *filiatio et filius*.

*conjecturas. Et inter alias conjecturas est fama*», y otros medios, aunque en otro lugar, de la misma obra<sup>172</sup>, recuerda la presunción de paternidad derivada del matrimonio legítimo: *«filius mariti praesumitur natus ex uxore cum illo cobabitante, quamvis probetur uxorem esse adulteram, et filius assimiletur in facie adultero»*, matizando más tarde que *«nec tantum illa proles censetur legitima quae ex matrimonio concepta fuit. D. 1, 5, 11, ubi tempus conceptionis est considerandum, quo ad filiorum statum, etiam si eis non sit utile... attendi debere tempus conceptionis... Contrariam sententiam, quod sit satis vel tempore conceptionis, vel nativitatis matrimonium inter parentes contrahi potuisse, suadet lex D. 1, 5, 7»*, y resuelve, sin mostrar duda alguna: *«hanc opinionem communem existimo»*, concordando con la ley 8 de Toro, en la que se alude alternativamente a la concepción o al nacimiento<sup>173</sup>.

Roque de Vergas, doctor en Derecho civil y canónico por la Universidad de Salamanca, que reunía los máximos grados académicos como legista y canonista, además de desempeñar ambas cátedras de Prima en las dos Facultades, ganando los concursos correspondientes, también lleva a cabo una interpretación del capítulo de las Decretales que se refiere a esta materia: X 2. 19, 10<sup>174</sup>, y no duda en afirmar: *«filii legitimi sunt, qui ex viro et uxore sua nascuntur»*, D. 1, 6,6, para añadir<sup>175</sup>: *«Matrimonium est omni favore, et praerogativa dignum, D. 45, 1, 134 et plura privilegia a iure nostro matrimonio concessa refert glossa recepta communiter... Tempus contracti matrimonii retrotrahitur ad tempus conceptionis filiorum»*, porque trata de la legitimación de los hijos naturales: *«legitimatio procedit, ex fictione a iure inducta, quia fingitur natus ex legitimo matrimonio, quia non fuit natus ex eo, et tempus contracti matrimonii retrotrahitur ad tempus conceptionis filiorum, quasi eo tempore fuerit a parentibus contractum matrimonium (los hijos naturales), quod significat legitimi habeantur, quae denotant fictionem»*.